
муниципальное бюджетное общеобразовательное }Д1реждение 
«Новорогачинская средняя школа»

Номер приказа Дата приказа
132 21т.202Ъ

Приказ

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению 
в 2023 году Г ода педагога и наставника в МБОУ Новорогачинская СШ

На основании письма Комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области от 03.03.2023 г. № И-09/1832 
и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 
2022г. № 401 "О проведении в Российской Федерации Года педагога и 
наставника" 2023 год объявлен Годом педагога и наставника. В целях 
подтверждения высокого статуса педагогических работников, повышения 
престижа профессии, связанной
с воспитанием и передачей знаний следующим поколениям, чествования 
людей, которые всецело посвящают себя педагогическому труду, проведения 
масштабной кампании, направленной на широкое информирование 
общественности о проведении в Российской Федерации Года педагога и 
наставника,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году 
Года педагога и наставника в МБОУ Новорогачинская СШ (приложение 1).

2. Определить ответственным за организацию работы по реализации 
плана мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году Г ода педагога и 
наставника в МБОУ Новорогачинская СШ учителя русского языка и 
литературы, руководителя ШМО Цепелеву Н.М.

3. Цепелевой Н.М. обеспечить контроль за реализацией плана 
мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году Года педагога и 
наставника в МБОУ Новорогачинская СШ.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Основание: письмо отдела по образованию администрации Городищенского 
муниципального района Волгоградской области №236 от 13.03.2023г.

-  М.И. Денисов

С приказом ознакомлена: 
Цепелева Н.М.



Приложение 1 
к приказу от 27.03.2023 №132

План мероприятий 
по подготовке и проведению в 2023 году Года педагога и наставника в 

МБОУ «Новорогачинская средняя школа»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

1. Организационное обеспечение подготовки и проведения Года педагога и
наставника

1.1. Разработка и утверждение плана 
по подготовке и проведению Г ода 
педагога и наставника

Март Организационный 
комитет, директор 
школы

1.2. Размещение плана подготовки и 
проведения Г ода педагога и 
наставника на официальном сайте 
школы

Март Ответственный за 
сайт школы

1.3. Оформление информации на сайте 
ОУ и в социальный сетях

В течение года Ответственный за 
сайт школы

1.4. Открытие Года педагога и 
наставника на педагогическом 
совете

Март Ответственный за МР

1.5. Оформление тематической 
выставки в библиотеке «Г од 
педагога и наставника»

Апрель Библиотекарь

1.6. Библиодень «Великие педагоги» Май 2023 Библиотекарь
1.7. Подведение итогов Г ода педагога 

и наставника на заседании 
педагогического совета

Декабрь 2023 Ответственный за МР

2. Проведение массовых мероприятий
2.1. Конкурс сочинений/эссе для 

обучающихся по темам: «Мой 
любимый учитель», «Учитель в 
моей жизни»

Апрель 2023 Ответственный за МР

2.2. День славянской письменности и 
культуры. Тематические 
мероприятия

Май 2023 года Ответственный за 
МР, учителя- 
предметники

2.3. Семинар. Наставнические 
практики «Адресная методическая 
поддержка педагогов в школе: 
итоги реализации 
персонализированных программ 
наставничества» в рамках

Май 2023 года Ответственный за 
МР, учителя- 
наставники



педагогического совета
2.4. Торжественная линейка «День 

знаний». Первый урок, 
посвященный Г оду педагога и 
наставника

Сентябрь 2023 Ответственный за ВР, 
педагог-организатор

2.5. Концерт творческих коллективов 
школы, посвященный Дню 
учителя

Октябрь, 2023 Ответственный за ВР, 
педагог-организатор

2.6. Участие педагогов 
образовательного учреждения в 
реализации районного и 
регионального плана проведения 
Г ода педагога и наставника

В течение года Ответственный за 
МР,

3. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической
профессии и статуса наставника

3.1.. Участие педагогов в 
профессиональных конкурсах 
районного, регионального и 
всероссийского уровней

В течение года Ответственный за МР

3.2 Подготовка наградных 
материалов на педагогов, 
представленных к ведомственным 
и государственным наградам

В течение года Администрация
школы

З.Совершенствование профессионального мастерства педагогических
работников

4.1. Оказание методической помощи 
педагогам в подготовке к участию 
в профессиональных конкурсах

В течение года Руководители МО, 
учителя-наставники

4.2. Участие педагогов в 
муниципальном конкурсе 
профессионального мастерства 
педагогов «Коллекция идей»

Март-май
Ответственный за МР 
, учителя- 
предметники

4.3. Проведение методической недели 
«Инновационные педагогические 
технологии как средство 
повышения качества обучения»

Апрель 2023 Ответственный за МР 
, учителя- 
предметники

4.4. Семинар-практикум «Опыт + 
Молодость = Успех»

Май Ответственный за МР

4.5. Проведение педагогического 
совета «Профессиональное 
развитие педагога в соответствии 
с требованиями
профессионального стандарта»

Август 2023 Ответственный за МР



4.6. Участие во всероссийском 
Большом педагогическом 
диктанте, посвященном Г оду 
педагога и наставника

Сентябрь- 
октябрь 2023

ВГСПУ

4.7. Семинар-практикум 
«Наставничество как эффективное 
сопровождение молодого 
специалиста в ОУ»

Ноябрь 2023 Ответственный за МР

4.8. Заседание МО учителей 
математики, физики, 
информатики «Точка опоры» 
(опыт работы педагога- новатора 
В.Ф. Шаталова)

Ноябрь 2023 Руководитель МО
естественнонаучного
цикла

4.9. Заседание МО учителей 
начальных классов 
«Комментированное управление» 
(опыт работы педагога-новатора 
С.Н. Лысенковой)

Ноябрь Руководитель МО 
начальных классов

5.0. Повышение профессиональной 
компетентности и развитие 
инновационного потенциала 
учителей (курсы, конференции, 
семинары)

В течение года Ответственный за 
МР, учителя- 
предметники

5.1. Цикл занятий для молодых 
педагогов в рамках 
наставничества «Педагогический 
дуэт»

В течение года Ответственный за МР


